Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ПРОКЛАДКИ РЕЗИНОВЫЕ ПОРИСТЫЕ
УПЛОТНЯЮЩИЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Г О С Т  19177-81
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР

наименование и адрес предприятия-изготовителя или его то­
варный знак;
наименование и условное обозначение прокладок;
номер партии и дату изготовления;
количество (штуки, масса, метры);
гарантийный срок хранения;
изображение в правом верхнем углу этикетки государственно­
го Знака качества по ГОСТ 1.9—67 для прокладок, которым он
присвоен в установленном порядке.
5.3. Транспортную маркировку тары следует производить по
ГОСТ 14192—77.
5.4. Каждую партию прокладок следует сопровождать доку­
ментом установленной формы, который должен содержать:
наименование организации, в подчинении которой находится
предприятие-изготовитель;
наименование и адрес предприятия-изготовителя или его товар­
ный знак;
наименование и условное обозначение прокладок;
количество (масса, метры);
номер партии и дату изготовления;
показатели качества прокладок по проведенным испытаниям;
изображение государственного Знака качества по ГОСТ 1.9—67
для прокладок, которым он присвоен в установленном порядке.
Документ должен быть подписан начальником отдела техниче­
ского контроля или другим лицом, ответственным за технический
контроль предприятия-изготовителя.
5.5. Прокладки транспортируют всеми видами транспорта в
крытых транспортных средствах.
5.6. Прокладки следует хранить в вентилируемых помещениях
или навесах при температуре не выше 30°С в условиях, исключаю­
щих попадание прямых солнечных лучей и веществ, разрушающих
резину (масла, растворители, кислоты, щелочи).
5.7. Прокладки следует хранить в штабелях высотой не более
2 м при упаковке в бухты н не более 1 м при упаковке в пачки.
ГОСТ 19177— 81 Стр. 9
6. УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ
6.1. Уплотнение стыков прокладками типа ПРП-40 следует про­
изводить при температуре не ниже минус 20°С, типа Г1РП-60 —
не ниже минус 30°С.
Перед применением прокладки должны выдерживаться при
температуре (20±5)°С не менее 4 ч.
6.2. Прокладки следует устанавливать в стыки сборных эле­
ментов без растяжения н нарушения целостности поверхностной
пленки. Степень сжатия прокладок в посадочном месте от 20 до
50%.
6.3. В конструкциях прокладки должны быть защищены от воз­
действия прямых солнечных лучей.
7. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
7.1. Предприятие-изготовитель гарантирует соответствие про­
кладок требованиям настоящего стандарта при соблюдении ус­
ловий транспортирования, хранения и указаний по применению.